

# GAZETA LWOWSKA

BIURA REDAKCJI I ADMINISTRACJI:  
Lwów, plac Smolki 3. I p.  
Redaktor naczelny przyjmuje codziennie  
od godziny 11—12.  
Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte  
wolne od opłaty.

Telefony:  
REDAKCJI  
21—18  
ADMINISTRACJI  
21—17

WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 3-ciej POPO-  
LUDNIU Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĄTECZNYCH

REDAKTOR NACZELNY I ODPOWIEDZIALNY  
Dr. MARCELI SZAROTA.

CENA  
NUMERU

20 gr.

PRENUMERATA:

Miejscowa miesięcznie: bez dostawy do  
domu 4.80 z dostawą 5.30. Zamiejscowa  
miesięcznie z przesyłką pocztową 5.30 —  
Zagranicą 7.— P. K. O. Nr. 141.690.

## Koniec przesilenia.

Przesilenie skończyło się tym razem szybko, nawet nadspodziewanie szybko. Czynniki, które stoją ponad swarami dnia, ponad sympatjami czy antypatjami, ponad fluktuacją zapartywań i działaniami a patrzą na sprawy państwowe z punktu jasnej i konsekwentnej ideologii, uznały, że nie pora dziś w Polsce na długotrwałe, dręczące i ciężkie przesilenie.

Uznał za stosowne Pan Prezydent Rzeczypospolitej zwrócić się w tej krytycznej chwili z propozycją objęcia kierownictwa Rządu do osoby, której autorytet w Polsce jest dziś bezwątpienia największy, do Marszałka Piłsudskiego. Marszałek z motywów wyłuszczonej w enuncjacji, uczynionej wobec agencji »Iskra« propozycji tej nie przyjął.

Misję utworzenia gabinetu otrzymał marszałek Senatu prof. Szymański.

Raz jeszcze rozwiły się złośliwe anegdota o tem, że jest ktoś, komu zależy na tem, by złamać w Polsce parlamentarizm, by kres położyć współpracy Rządu z Izobami ustawodawczymi. Tym razem przez powołanie do steru Rządu zwierzchnika jednej z Iz, reprezentanta Parlamentu w całym tego słowa znaczeniu, dano aż nadto dobitnie wyraz temu, że myśl współdziałania z Parlamentem jest szczerą i silną.

Nowy Premier jako parlamentarzysta, znający wszystkie tendencje i myśli, nurtujące w kołach Parlamentu, potrafi z Parlamentem mówić. Nowy Premier chce z tym Parlamentem mówić. Dał tego dowód w tem, że zgodnie ze swem oświadczeniem, złożonym wobec przedstawicieli prasy zaraz po przyjęciu swej misji, zamierza rozpocząć pracę od porozumienia się z reprezentantami wszystkich klubów Sejmu i Senatu. Na ich opinii, na ich zdaniu, na wzajemnej z nimi wymianie myśli chce oprzeć dobór swych współpracowników w Rządzie.

Idzie przeto tylko o to, czy i stronnictwa ocenią i zrozumieją ten punkt widzenia; czy zdobędą się również na tę szczerą chęć mówienia z Rządem. Sytuacja Państwa domaga się tego kategorycznie. Trzeźwe na rzeczy patrzenie musi wziąć górę nad wszelkim uporem i zaślepieniem. Stronnictwa muszą się liczyć z tem, że ideologii pomajowej, której reprezentantem bez wątpienia jest i nowy Premier, dziś nic nie złamie i nie zachwieje, że jest ona koniecznością państwową, jest podwaliną na której opiera się struktura obecnego życia państwowego Polski.

W tym właśnie tygodniu podpisano traktat handlowy z Niemcami. Nie jest to rzecz, która przejdzie bez echa w życiu gospodarczym Państwa. Trzeba się liczyć z nowymi zdarzeniami, poważnymi zmianami, nowymi postulatami. By uniknąć wstrząsów i przykrych konsekwencji trzeba będzie ująć sprawę w ramy nowe i mocne, trzeba będzie szeregu decydujących posunięć. Przeróżne istotne zagadnienia z dziedziny rolnictwa, finansów, przemysłu, bezrobocia domagają się gwałtownie rozwiązania. To wszystko wymaga wytrwałej i soli-

## Z ostatniej chwili.

### Dzisiejsze uroczystości w Warszawie.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 19 marca. Dzień Imienia Pierwszego Marszałka Polski, Józefa Piłsudskiego obchodzi stolica niezwykle uroczystie. Wszystkie domy przybrane są chorągiewkami o barwach narodowych. Na wystawach widnieją wizerunki Marszałka, przybrane emblematami narodowymi. W mieście nastrój podniosły. Od wczesnego rana około Belwederu gromadzą się liczne rzesze publiczności, witając przybywające sztafety, które niosą adreśy hołdownicze dla ukochanego Wodza Narodu. Sztafety począwszy od 9.30 rano przyjmuje w imieniu Marszałka Piłsudskiego pierwszy Wiceminister Spraw Wojskowych, generał Konarzewski.

W salonach pałacu belwederskiego ustawiono stoły, na których widnieją niezliczone podarunki od różnych delegacji z całej Polski dla Marszałka Pił-

sudskiego. Około godz. 10.30 poczęły przybywać na metę przed gmachem głównego Inspektoratu sił zbrojnych pierwsze drużyny, biorące udział w marszu Sulejówek-Belweder. W tym samym czasie na dziedzińcu Belwederu ustawiły się patrole konne, przybyłe dla złożenia hołdu Wodzowi Narodu. Do zgromadzonych oficerów i żołnierzy w serdecznych słowach przemówił pierwszy Wiceminister Spraw Wojskowych, generał Konarzewski, dziękując w imieniu Marszałka za poniesiony trud. W zakończeniu generał Konarzewski wzniósł okrzyk na cześć ukochanego Wodza Marszałka Piłsudskiego, który to okrzyk zgromadzeni trzykrotnie powtórzyli.

W świątyniach warszawskich wszystkich wyznań odprawiono szereg nabożeństw.

### Wyniki ciągnięcia loterii klasowej.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 19 marca. W dzisiejszym ciągnięciu Państwowej Loterii Klasowej padły następujące wygrane: 60.000 zł. — Nr. 182589; 10.000 zł. — Nr. 131227, 134018, 186980, 206140; 5.000 zł. — Nr. 20737, 93142, 136179,

178446, 199357, 26393; 3.000 zł. — Nr. 42081, 169838, 67629, 114037, 151681, 2.000 zł. — Nr. 27653, 96679, 167065, 179477, 197927, 198392, 73547, 75735, 91357, 139622, 168129.

### Zgon lorda Balfoura.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 19 marca. Z Londynudonoszą, że zmarł tam dziś nad ranem lord Balfour.

### Narady w sprawie utworzenia Rządu rozpoczną się w czwartek.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, dnia 19-go marca. P. marszałek Senatu, który zjawił się około godz. 9 wieczorem w klubie sprawodawców parlamentarnych, w rozmowach z dziennikarzami udzielił wyjaśnień, z których wynika, że środa, z uwagi na uroczystości imieninowe Marszałka Piłsudskiego, będzie wolna od konferencji.

Na pytanie jednego z dziennikarzy, dlaczego marszałek już jutro konferencji nie rozpoczyna, p. Szymański odpowiedział: Jutro jest święto, które ja osobiste szanuję i ci, którzy wejdą ze mną do gabinetu muszą je również szanować.

Na pytanie, gdzie i w jaki sposób będą się odbywały konferencje, p. Szymański odrzekł:

— Będę wzywał do siebie do gabi-

netu w gmachu Senatu przyjdą klubów Sejmu i Senatu kolejno według liczebności klubów.

— Czy p. marszałek chce zasięgnąć od przyjdów klubów opinii, czy też nosi się pan z góry z zamiarem stworzenia gabinetu parlamentarnego.

— W tym właśnie celu zasięgam opinii stronnictw.

Warszawa, 19 marca. (AW.) Jak wiadomo, dzień dzisiejszy z uwagi na imieniny Marszałka Piłsudskiego, wolny będzie od konferencji związanych z tworzeniem nowego gabinetu. Konferencje, które rozpoczną się w czwartek 20 b. m. odbywać się będą w gabinecie marszałka Senatu p. Szymańskiego kolejno z przewodniczącymi klubów sejmowych i senackich — według ich liczebności.

trzeć się dobrej woli i szczerzej chęci. Społeczeństwo drzy na myśl, iżby się tam znowu jakaś kapryśna niespodzianka zrodzić miała. Społeczeństwo chce stabilizacji, chce mocnego Rządu, któryby niem kierował i niechce, by ktoś temu Rządowi w jego ciężkich dziś i żmudnych wysiłkach przeszka dzał.

### Obrady Komisji budżetowej.

Warszawa, 19 marca. Dziś w Sejmie panuje naogół spokój. Obradowała jedynie Komisja budżetowa, bez udziału przedstawicieli Rządu i Klubu B. B. W. R. Komisja uchwaliła w trzecim czytaniu wnioski posłów Liebermana i Rybarskiego, przyjęte wczoraj w drugim czytaniu w sprawie kredytów dodatkowych na rok 1927-28. Wnioski te zmierzają do nieprzyjęcia przez Sejm kredytów w wysokości około 20 milionów złotych, z pośród przedłożonych przez Rząd kredytów na ogólną sumą 580 milionów, o które oskarżony był b. Minister Skarbu Czechowicz.

### Hindenburg podpisał umowę likwidacyjną.

Berlin, 18 marca. (PAT.) Dnia 18 marca b. r. w godzinach popołudniowych prezydent Rzeszy Hindenburg podpisał ustawę, zawierającą umowę likwidacyjną z Polską. Równocześnie prezydent zwrócił się do rządu Rzeszy o opracowanie programu pomocy dla wschodnich prowincji Niemiec.

### Rozprawa przeciw Ulitzowi.

Katowice, 18 marca. (PAT.) Dziś wyznaczony został termin rozprawy apelacyjnej przeciwko Ottonowi Ulitzowi na dzień 1 kwietnia b. r. Jak wiadomo, Ulitz, przewodniczący niemieckiego Volksbundu, skazany został wyrokiem Sądu okręgowego w Katowicach dnia 26 lipca 1929 r. na pięć miesięcy więzienia.

### Żałoba w Hiszpanji.

Madryt, 18 marca. (PAT.) Po posiedzeniu Rady ministrów, minister sprawiedliwości przesłał prasie następujący półoficjalny komunikat: Rząd bierze udział w żałobie, jaką wywołała śmierć Primo de Rivery. Wypadek ten, tak niespodziewany i wysokie stanowisko osobistości o którą chodzi, nadają obecnym uczuciom bardzo wyrazny charakter. Oddany służbie dla ojczyzny w czasie kariery wojskowej, generał potrafił uwydatnić swoje zalety i uzyskać najwyższe zaszczyty. — W ciągu jego rządów dokonana się pacyfikacja protektoratu hiszpańskiego w Marokku, która będzie miała niezaprzeczone następstwa w dziejach ojczyzny. Rząd postanowił zaproponować królowi, aby zwłokom Primo de Rivery oddano honory należne kapitanowi generalnemu.

### Aresztowania w Bułgarji.

Wiedeń, 19 marca. (AW.) Według doniesień z Sofji, w ostatnich czasach policja przeprowadziła tam szereg aresztowań wśród komitadżich bułgarskich. Wczoraj popołudniu odbyła się w parlamencie dyskusja nad ratyfikacją układu pogranicznego między Bułgarią i Jugosławią. Opozycja wystąpiła z ostrą krytyką projektu tej konwencji.

# Enuncjacja Marszałka Piłsudskiego, wyjaśniająca powody, dla których Marszałek nie przyjął misji utworzenia gabinetu.

Warszawa, 18 marca. Agencja „Iskra” komunikuje: Minister Spraw Wojskowych Marszałek Piłsudski zaszczylił nas następującą enuncjacją:

»Wczoraj, to znaczy w poniedziałek, po decyzji Pana Prezydenta przyjęcia dymisji gabinetu p. Bartla, Pan Prezydent zwrócił się do mnie z żądaniem, abym objął prezydium i sformował nowy Rząd.

Nie zwykłem odmawiać Panu Prezydentowi jakiegokolwiek pomocy w jego urzędowaniu. Nie zwykłem dlatego, że zawsze w pamięci mam ten piękny dla mnie czas, kiedy byłem Naczelnikiem Państwa i Naczelnym Wodzem Armii będącej w wojnie i zostałem zupełnie samotny ze swoją pracą, tak dalece, iż z wyjątkiem bardzo ścisłego otoczenia, nie miałem z centrum Państwa żadnej szczerej, żadnej chętnej pomocy.

Długą jednak rozmowę z Prezydentem ku swemu wstydu zakończyłem nie powiem zupełną odmową, lecz prośbą w stosunku do Pana Prezydenta, aby zechciał zrobić inną próbę niż ze mną, gdyż nie mogłem nie stwierdzić, że to żądanie byłoby w tej sytuacji, w jakiej żyjemy, dla mnie prawie ponad siły. Dodałem zaś Panu Prezydentowi, że nie będę mógł niewytłumaczyć publicznie motywów, dla których tak nieładnie w stosunku do Pana Prezydenta postąpiłem.

Przypuszczam, że niejednemu z Polaków i niejednej z Polek jest znany mój wstręt organiczny do metody pracy, którą w ogóle parlamenty, a nasz Sejm specjalnie stosują do swych robót. — Istotnie wydaje mi się niekiedy, że metoda pracy sejmowej jest wymyślona dlatego, żeby wznieść u każdego pogardę dla tej metody, tak przeczy ona bowiem każdemu pojęciu o pracy, tak przeczy ona bowiem wszystkiemu, co może być nazwane sumieniem produktywnym.

Każda bowiem praca techniczna, a każdy rząd pracy czysto technicznej ma najwięcej, staje się atechniczną. Treść samej pracy otrzymuje cios natychmiast, gdy minie przedświecone pewnego gmachu przy ul. Wiejskiej. Lecz nie był to ten motyw, który mnie zmuszał do odmownych w stosunku do propozycji Pana Prezydenta myśli. Nad tem przeszedłem nietrudno do porządku dziennego.

Przeszkody główne dla mnie, które Panu Prezydentowi krótko wyłuszczyłem, są całkiem innej natury.

Pierwsza jest to niezwykle łatwość u panów posłów brudzenia sobie języka niezwykle łatwymi u nich oszczerstwami. Nie mogę nie zwrócić uwagi na to, iż przerażony byłem tą stroną życia panów posłów jeszcze wtedy, kiedy byłem Naczelnikiem Państwa, przyczem rzeczą najcharakterystyczniejszą i najbardziej niekczemną jest zawsze to, że taki oszczerzy język zaczyna swoją niecną pracę nagle i niespodziewanie wtedy jedynie, gdy chodzi o osoby, które wchodzą, w ten czy inny sposób, w jakąś grę polityczną. Także taki oszczerzy język nie może niedać powodu do pomysłenia, że działają w tym wypadku nie inne motywy, jak drobne nawet interesy własnej korzyści czy zazdrości, czy też korzyści jakiejś grupy czy grupki panów posłów.

Nie szcędzą wtedy ci panowie ani przyjaciół ani nieprzyjaciół, utrzymują zresztą z takimi panami, zaszczykanymi i zabrudzonymi ich brudną śliną, stosunki nawet zażyłej znajomości. Tak, że to postępowanie wygląda

zawsze jako nieodłączne od fachu pana posła, jako coś, co wydaje się prawdopodobnie tym panom za pracę pana posła konieczną i obowiązującą. Dodam, że nie szcędzą wtedy ani czei kobiety, ani dziecka, ani kogokolwiek nawet z bliskich znajomych danego obiektu dla ich brudnej śliny. Dodam jeszcze, że taki pan nadzwyczajnie łatwo ustępuje przy najlżejszym nacisku od takiego oszczerstwa.

Wobec tego, iż w życiu swoim nieznosząc wogóle oszczerstw, wyrzuciłem za drzwi co najmniej setki osób za próby oszczerstw w stosunku nawet do najdalszych moich znajomych, wobec tego, że większą ilość skrzyżtałem i zbeształem tak, że języka w gębie zapominali, nie jestem w stanie przypuszczać, abym mógł łatwo a nawet i bardzo trudno oddychać atmosferą przepelnioną niekczemnością.

Druga: W zwyczajach i obyczajach panów posłów istnieje jakaś śmieszna, jakaś nieprzyzwoita forma bytowania, która dla mnie jest prosto niedopuszczalna, mianowicie mówienia nierzeczowo o każdej kwestji i o każdej pracy. Taką zwykłą gadalnią. I zawsze sobie mówię: I niechby sobie tak mówili. Ale dlaczego ja, ja sumienny człowiek, który się na rzeczy zna i rzeczowo o niej myśli, ma słuchać tych słów nierzeczowych? Dlaczego się mam męczyć i wymyślać określenia, któreby analfabecie wytłumaczyć mogły to, czego on niezdolny jest zrozumieć. Naturalnie, że ten sposób jest bardzo męczący i bardzo trudny. Lecz nad tem przejdę do porządku także można. Dlatego nie mogłem łatwo i trudno nawet znieść tonu panów posłów, który pozwala nie na uszczypliwości i złośliwości, gdyż to także jest mniejsze lecz na ton wyższości swego często durackiego sądu w stosunku do ludzi, którzy masę pracy włożyli w to, aby o rzeczy rzeczowo mówić, tego niekczemnego tonu wyższości, który oznacza prestiżowe stanowisko pana posła. Tej napaściwej grupy przyczepskiej formy ja osobiście poprostu nie noszę, bez względu na to, czy tyczy się mnie, czy kogo innego.

Jeżelim używał słowa niekczemność, to jedynie dlatego, że i w tym wypadku nie mogę nie spostrzegać stale i ciągle, że zwyczajem i obyczajem panów posłów jest bezceremonjalny stosunek jedynie wtedy, gdy chodzi o osobiste korzyści lub zawiści, lecz też o korzyści tak zwanej przezemnie wygódkki partyjnej.

Nie chcę, ażeby mnie źle tłumaczono. Człowiek głupi i niewykształcony bardzo często ma bardzo piękną duszę. I zwykle ja sobie z góry mówię, że jest gdzieś jakiś zakątek pracy ludzkiej, gdzie ja znacznie jestem głupszy i mniej wykształcony i znacznie mniej rzeczowy, niż taki osobnik. I wcale się nie wstydzę swojej w tej mierze skromności i szukać bym nie mógł, bo bym się wstydził jakiejś supremacji w takich właśnie zakątkach. Lecz panowie posłowie jako nieodpowiedzialni ani honorowi, ani pod względem czei ani pod względem rozumu, ani pod względem rozsądku, ani pod względem pracy i uciekający jak najstaranniej nie od czego innego jak od odpowiedzialności, czynią z siebie poprostu potworka, który dla samego jakoby prestiżu skacze po różnych pracach, każdej chwili zmieniając swój sąd o rzeczy i czepiając się ludzi w sposób jakiegoś gałęzińskiego

psa. Nie kto inny jak ja był w Polsce wynalazcą Sejmu, a zatem i wynalazcą panów posłów. Nie mogę nie powiedzieć, że natychmiast nauczony niekczemnością niecnego Sejmu pierwszego i przypatrując się obyczajom i zwyczajom nowego w Polsce zjawiska, twierdziłem sobie ciągle i dotąd twierdzę, że pomiędzy nowymi zabytkami, które Polska ma od czasu swego niepodległego bytu, bodaj nie najniekczemniejszym jest pan poseł do Sejmu.

Dotąd w pamięci mi ciągle stoją postępowania tych panów w stosunku do Prezydentów Rzplitej. Oto jeden z charakterystycznych obrazów: wszyscy u nas przysięgają; przysięga więc każdy z Ministrów, przysięga Pan Prezydent, przysięga każdy sędzia, przysięga każdy oficer; ci panowie jakoby ślubują. I widziałem tę scenę, jak ja nazywam »ślubowania«. Taki bezczelny pan, który od innych przysięgi żąda, rozwalony z rozpiętymi spodniami, laskawie wymawia tak, że nikt go nierozumie — jakieś słowa, zaczynające się na s. — i takie ślubowane portki chcą odbierać przysięgę i chcą się panoszyć swoim brudnym jakoby prestiżowym językiem.

Ta nieprzyzwoita forma prestiżu, ta uchylająca człowiekowi forma bytowania, należy do tych właściwości charakteru polskiego, które znoszę z takim trudem. Gdy w życiu te właściwości spotykam, nie mogę niestwierdzić, iż bez zmniejszenia tego prestiżu, choćby gwałtem, nie mógłbym przeżyć z takimi panami nawet dwóch dni.

Wreszcie przechodzę do trzeciego powodu niemożliwości mego współżycia nawet z Sejmem. Już nie mówię o współpracy. Mówię tu o poczuciu honoru. Gdy myślę o honorze, zawsze przypominam sobie moje próby określenia honoru i potrzeby jego w życiu, którą zawsze mam w pamięci, mianowicie, że honor jest surogatem cnoty i dlatego jest bardzo potrzebny w życiu.

Cnota tak wysokie stawia dla człowieka wymagania, że rzadko człowiek może odpowiedzieć wymaganiom cnoty. Honor zaś, idąc niżej od cnoty, wymaga znacznie mniejszych wysiłków ludzkich. Dlatego będę się trzymał najprzeciętniejszej ludzkości. Ja osobiście, o ile sobie przypominam, nigdy w życiu nie potrafiłem naruszyć granicy honoru i dlatego jestem niezwykle wrażliwy, gdy wymagania honoru są narażone z przewidzianą dla niehonorowego człowieka łatwością.

Niestety, panowie posłowie już w samym początku istnienia u nas Sejmu, poszli na drogę wymazania ze słownika swego, słowa honor. Ba więcej, urządzono się w ten sposób, aby nieodpowiedzialność posła rozciągnięto obowiązkowo dla posła w kierunku nieodpowiedzialności honorowej. Tak daleko, jak świat cywilizowany sięga, nie poszły żadne instytucje, żadne grupy, żadne stowarzyszenia, a tem bardziej żadne instytucje o państwowym charakterze. Ja nie przypuszczam aby można było znaleźć bezwstyd tak daleki i tak niekczemny jak ten, który został wynaleziony dla panów posłów właśnie w Polsce. Wyznaję, że będąc Naczelnikiem Państwa, przypuszczałem, że znajdę w Polsce, gdzie jakoby honor stoi wysoko, jakiś odruch, niweczający to niecne dzieło pana Trąpczyńskiego. Osobiście widziałem ludzi, którzy mnie prosili o pozwolenie, jako swego wodza, zastrze-

lenia kilku panów, między innymi pana Trąpczyńskiego i którzy, gdy im tego odmówił, szukali śmierci samobójczej. Niestety tego spodziewanego odruchu nie znalazłem.

Jedynie w ostatnich czasach, gdy z powodu ostatnich wyborów weszło do Sejmu grono ludzi całkiem świeżych, którzy z brudem panów posłów nie mieli do czynienia, mam narzeczcie w tym Sejmie najliczniejszy klub, mianowicie Klub Bloku Bezpartyjnego, który publicznie się wyrzekł przywileju nietykalności poselskiej, łącząc to razem z nieunikaniem nieodpowiedzialności honorowej. Jeśli jednak postępowanie większości panów posłów właśnie dlatego największy klub poselski wyłącza z miana posłów, to moja sytuacja w takim towarzystwie staje się nie do wytrzymania.

Wyłuszczyłem te motywy Panu Prezydentowi, zakończyłem prośbą do Niego, aby zechciał może próbować innych wyjść, nie robiących dla mnie tak wielkiego wysiłku, w którym dusza moja zanadto łamać się będzie. Pozostał jednak we mnie wstyd, że P. Prezydentowi mogłem odmówić pomocy. I pomimo woli przypomniały mi się złote sny dziecka. W dzieciństwie bowiem, kiedy byłem małym chłopcem, sądziłem, naiwny, że nie ma granicy dla tego, co znieść mogę, granicy dla tego co mogę na sobie wymóc. Pamiętam moje śmieszne dziecięce eksperymenty. Kładłem więc palec do palącej się świecy, robiłem wszystkie próby przewyciężenia naturalnego u dziecka uczucia strachu. Robiłem wszystkie błazeństwa i wszystkie miary tego, co dziecko wytrzyma i podniecałem wciąż swoją wyobraźnię i stawiałem jej coraz nowe wymagania i coraz nowe żądania. Jednak i wtedy cofałem się przed niekczemnymi rzeczami. Zwykłem cofaniem się, które do główki dziecięcej stale wracało, była samokrytyka, że jednak pewnych rzeczy na sobie wymóc nie potrafię. I wtedy zawsze stawiałem przed sobą talerz z ekskrementami, twierdząc: więc spróbuj. Ta próba dziecięcej prawdy, gdy dziecko rosło w wielkość, powracała mi często pod tą właśnie nazwą jako jakiś egzamin do złożenia, gdy stawałem przed jakimiś niemożliwościami. To samo wspomnienie na myśl mi przychodziło, gdy Panu Prezydentowi wreszcie odpowiedział, że gdyby Panu Prezydentowi inna próba się nie udała, staję do jego rozporządzenia.

Józef Piłsudski.

## Uroczystości w kraju.

Poznań, 18 marca. (PAT.) Dziś w przeddzień imienin Marszałka Piłsudskiego odbył się w godzinach wieczornych **capstrzyk wszystkich orkiestr** wojskowych załogi poznańskiej.

Wszystkie gmachy publiczne w Poznaniu ozdobione są chorągiewkami o barwach narodowych. Wieczorem odbył się w Kasynie 58 p. p. koncert-**raut**, urządzony staraniem Rodziny Wojskowej.

Toruń, 18 marca. (PAT.) W przeddzień imienin Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego odbyła się tu dziś uroczysta akademja w Teatrze miejskim, zorganizowana staraniem Szkoły podchorążych. Wieczorem, bogato udekorowanymi ulicami miasta przeciągnął **capstrzyk oddziałów** wojskowych kolejarzy i pocztowców.

# Artykuł 19 Paktu Ligi Narodów

## a rewizja granic.

Pierwsza próba niemiecka w kierunku przeprowadzenia agitacji przeciw granicom polsko-niemieckim za pomocą art. 19 paktu Ligi Narodów, podjęta w wrześniu 1929 r. podczas Zgromadzenia Ligi, skończyła się zupełnym niepowodzeniem.

Delegacja chińska zgłosiła mianowicie wówczas wniosek domagający się, aby Liga zbadała możliwości stosowania art. 19, który głosi, że Zgromadzenie Ligi może od czasu do czasu wezwać swych członków, aby przystąpili do ponownego zbadania traktatów, nie dających się już stosować. Chinom chodziło wówczas o t. zw. traktaty „nierówne“, słowem te, które zawarte zostały dawnymi laty przez Chiny z wielkimi mocarstwami na podstawie szczególnego uprzywilejowania tych mocarstw. Z tej okazji skorzystali Niemcy i gorąco poparli wniosek chiński, domagając się, by wdrożone zostały specjalne studia nad stosowaniem art. 19 nie tylko w stosunku do traktatów nierównych, ale do wszystkich „sytuacji międzynarodowych, których utrzymanie mogłoby grozić pokojowi świata“.

Specjalny podkomitet wyłoniony przez komisję prawniczą Zgromadzenia Ligi uchwalił rezolucję, która, dając zasadniczo satysfakcję aspiracji chińskim, przeszła zupełnie do porządku dziennego nad żądaniami Niemiec. Na plenum komisji, która akceptowała raport podkomitetu, zamierzał zabrać głos delegat niemiecki, by raz jeszcze zamaniestować chęć jak najszybszego stosowania art. 19, ale wobec tekstu rezolucji, jak również wobec jednolitej opinii przeciw rozszerzającej interpretacji tego artykułu, przedstawiciel Niemiec, p. von Schubert, w ostatniej chwili zrezygnował z przemówienia, choć było ono już przygotowane na piśmie.

Podobnie zakończyły się zamysły niemieckie na temat art. 19 paktu Ligi podczas ostatnich obrad komisji 11 prawników, którzy obradowali w końcu lutego i na początku marca br. w Genewie na temat przystosowania paktu Ligi do paktu Kelloga. Chodziło tym razem o usunięcie z paktu Ligi t. zw. „wojny legalnej“, która w pewnych wypadkach była na zasadzie paktu Ligi dopuszczalna (mianowicie po upływie 3 miesięcy od orzeczenia sądu, arbitrażu lub decyzji Rady Ligi Narodów).

Niemcy postanowili obrady prawników nad zmianą paktu Ligi wykorzystać celem wprowadzenia do paktu zasady obowiązkowego arbitrażu politycznego, czyli arbitrażu, któryby wiązał państwa nie tylko w sprawach jurydycznych (prawniczych) ale również we wszystkich innych sporach np. terytorjalnych. Arbitraż ten chcieli przemycić do art. 15, który w ustępie 7 mówi o wypadkach, gdy Rada nie może zdobyć się na jednomyślność przy załatwianiu sporów pomiędzy członkami Ligi Narodów. Otóż w razie braku jednomyślności, Niemcy proponowali, aby Rada większością głosów przekazała spór arbitrażowi politycznemu, któryby sędził na podstawie t. zw. słuszności i sprawiedliwości, a nie tylko na podstawie traktatów. Gdyby do art. 15 udało się Niemcom włączyć arbitraż polityczny, wówczas łatwo byłoby im zażądać zastosowania art. 19 (rewizji traktatów) a w razie braku jednomyślności w Radzie przeskoczyć na art. 15 i żądać arbitrażu politycznego.

Jednakowoż arbitraż polityczny w dyskusji nad art. 15 został utracony w myśl tezy polskiej, broniącej przez min. Sokala. W konsekwencji szanse wygrania czegokolwiek za pośrednictwem art. 19 zmalowały. Delegat niemiecki von Bülow do ostatniej sesji obrad wahał się, czy zabrać głos w sprawie art. 19, lecz mimo, iż posiadał w tece

gotowe wnioski i propozycje, zrezygnował, zdając sobie sprawę z bez nadziei takiego wystąpienia.

Tak więc poraz drugi zamysły niemieckie, dotyczące art. 19 i rewizji traktatów skończyły się na terenie Ligi Narodów zupełnym niepowodzeniem.

Nie oznacza to jednak, by Niemcy dali za wygraną i nie kusili się w przyszłości o ich realizację. Możemy być nawet pewni, że to zrobią, i dlatego też czujność z naszej strony jest tembardziej konieczna. K. Z.

## Marszałek Senatu Szymański otrzymał misję utworzenia gabinetu.

Warszawa, 18 marca. (PAT.) Kancelarja cywilna P. Prezydenta Rzplitej komunikuje: Pan Prezydent Rzeczypospolitej powierzył misję utworzenia gabinetu prof. Juljanowi Szymańskiemu, marszałkowi Senatu.

Warszawa, 18 marca. (PAT.) Marszałek Senatu Szymański, prozany przez przedstawiciela klubu sprawozdawców parlamentarnych o poinformowanie prasy o treści odpowiedzi, jaką dał Panu Prezydentowi Rzplitej na udzieloną mu misję tworzenia gabinetu, odpowiedział:

W toku rozmowy, jaką miałem wczoraj na Zamku z Panem Prezydentem Rzeczypospolitej razem z marszałkiem Sejmu, oświadczyłem Panu Prezydentowi Rzplitej, że zdaniem mojem, współpraca Rządu z Sejmem: byłaby może jeszcze możliwa i nie należy z niej jeszcze zrezygnować. W każdym razie zakończyłem dewizą, Concordia res parve crescunt, discordia maxime dilabuntur. Należy życzyć,

aby to było rozumiane i w Sejmie.

Wczoraj wieczorem zostałem przez Pana Prezydenta zaproszony powtórnie na Zamek. Pan Prezydent oświadczył mi, że wobec tego, iż wyraziłem przekonanie o możliwości współpracy, chce mi powierzyć misję utworzenia gabinetu. Poprosiłem o czas do namysłu i udałem się do Marszałka Piłsudskiego. Marszałek Piłsudski powiedział mi, że on sam nie jest w stanie rozmawiać z Sejmem. O ile zaś ja mam jeszcze możliwość rozmawiania, to żębym się podjął tworzenia gabinetu. Dziś o godz. 3 popołudniu otrzymałem potwierdzenie Pana Prezydenta Rzplitej powierzenia mi misji. Odbyłem niezwłocznie konferencję z Panem Premierem Bartlem i marszałkiem Sejmu Daszyńskim. Z uwagi na jutrzejsze uroczystości, wstrzymam dalsze konferencje, natomiast w czwartek rozpocznę rozmowy z przedstawicielami stronnictw sejmowych.

## Rezolucja B. B. W. R.

Warszawa, 18 marca. (PAT.) Dziś przedpołudniem pod przewodnictwem posła Sławka odbyło się plenarne posiedzenie klubu B. B. W. R. Na posiedzeniu tem obecni byli prawie wszyscy posłowie i senatorowie klubu. Po referacie politycznym p. Sławka i dyskusji, uchwalono przez aklamację rezolucję, która podkreśla m. in., że w ciągu niespełna 4 miesięcy zablokowano partje opozycyjne po raz drugi spowodowały przesilenie rządowe i to w chwili, gdy prace nad budżetem Państwa nie zostały jeszcze ukończone. Rezolucja występuje przeciwko motywowaniu przez partje opozycyjne wniosku o wyrażenie votum nieufności Ministrowi Pracy i Ministrowi oświaty. W istocie P. P. S. chodziło o uczynienie z Kas chorych organizacji utrzymującej ich agitatorów politycznych, a narodowej demokracji o obśadzenie swoich agitatorów partyjnych w szkolnictwie. Rezolucja dalej głosi m. in., że klub B. B. W. R. stwierdza, iż Sejm wywołując przesilenie rządowe, w przeddzień niemal uchwalenia budżetu, do której to pracy jest powołany, i którą uważa za podstawową dla siebie, przerwał sam swe prace nad

budżetem Państwa, albowiem w okresie krzysu gabinetowego Sejm nie ma prawa obradowania. Nie wolno mu przez zwywanie posiedzeń plenarnych utrudniać Panu Prezydentowi Rzplitej Jego ciężkiej pracy załatwienia tego w ciągu jednej sesji po raz drugi nierozumnie i nieodpowiedzialnie wywołanego przesilenia rządowego. Dlatego klub B. B. W. R. znając z dotychczasowych doświadczeń warcholstwo czwanków partyjnych i brak obiektywizmu czwanków kierowniczych w Sejmie, a temsamem widząc, że będąc czynione próby w kierunku niechęcia się przez Sejm z wytworzoną przez sam Sejm sytuacją, które niweter ze strony marszałka Daszyńskiego znalazły tego rodzaju zapowiedź, oświadcza kategorycznie, że wszelkim próbom zwołania plenarnego posiedzenia Sejmu aż do czasu załatwienia przez Pana Prezydenta przesilenia, oprze się z całą bezwzględnością, nie cofając się przed użyciem jaknajbardziej ostrzejszych środków.

W końcu obrad postanowiono w dniu jutrzejszym o godz. 12 udać się gremjalnie do Belwederu, celem złożenia życzeń Marszałkowi Piłsudskiemu.

## Hold armji i policji dla Marszałka Piłsudskiego.

Warszawa, 18 marca. (PAT.) Dziś wieczorem Marszałek Piłsudski przyjął życzenia od przedstawicieli Armji i Policji Państwowej. Przebieg uroczystości był następujący: O godz. 5.30 z pl. Teatralnego wyruszył batalion policji z orkiestrą, złożony z 2 kompanij honorowych, jednej z Okręgu warszawskiego, drugiej sformowanej z delegacji przybyłych z prowincji, oraz plutonu policji konnej. Batalion przybył do Belwederu, gdzie ustawił się przed wejściem. Po oddaniu holdu Marszałkowi Piłsudskiemu, odmaszerowały, ustępując miejsca oddziałom wojskowym.

Wojsko zgromadziło się o godz. 6 popołudniu przed gmachem komendy miasta, gdzie przybyły kolejno kom-

panje 30 p. p., 21 p. p. oraz 36 p. p. ze sztandarami i orkiestrami. Po sformowaniu batalionu i po odczytaniu raportu przez komendanta miasta pułkownika Wieniawę Długoszewskiego, oddziały wojskowe odmaszerowały do Belwederu, gdzie przybył nadto spieszony szwadron 1 p. szwoleżerów. Oddziały ustawiły się frontem do pałacu. Cały podwórzec przed pałacem wypełniła szczerline generalicja oraz oficerowie. Po odegraniu przez orkiestrę marsza, w drzwiach ukazał się Marszałek Piłsudski w asyście adjutantów, powitany Hymnem Narodowym i gromkimi okrzykami obecnych. Wojsko sprezentowało broń. Do Pana Marszałka przemówił w imieniu Armji polskiej gen. Romer i w krótkich, żołnierskich

słowach złożył hold i życzenia Armji. Ustawiona w parku baterja artylerji oddała 19 strzałów armatnich. Marszałek Piłsudski rozmawiał około 15 minut z generalicją, poczem powrócił do pałacu.

O godz. 6 popołudniu w salach Kasy garnizonowej w Warszawie odbył się uroczysta Akademia, urządzona przez Związek pracy obywatelskiej kobiet.

## Jak Litwini tłumaczą sobie polsko-niem. porozumienie.

Za »Biuletynem kowieńskim« podajemy w streszczeniu artykuł »Litwos Zinios« p. t. »Porozumienie niemiecko - polskie«.

Kwestja kurytarza — pisze dziennik litewski — stanowi dla Niemiec ranę, do której nie mogą się one przyzwyczaić. Niektóre polityczne czynniki niemieckie postanowiły wciągnąć Polskę do wojny celnej i w drodze presyj finansowych zmusić ją do wyrzeczenia się kurytarza. Wojna ta trwa już piąty rok. Gospodarcze i finansowe położenie polskie przez ten czas znacznie ucierpiało, wszelako cel Niemców nie został osiągnięty. Przeciwnie, odporność Polski zwiększa się. Buduje ona nowy port w Gdyni, nowe koleje, rozwija nowe warunki przemysłu i t. d. W opinji niemieckiej zaczęło przeważać przekonanie, że wojna celna przynosi więcej szkody, niż korzyści, szczególnie, gdy się weźmie pod uwagę, iż przemysł niemiecki wymaga rynku, ciężkie zaś położenie Rosji wszystkie nadzieje na jej rynki redukuje do minimum.

W Hadze Niemcy zmuszone były wyrzec się militarnej walki z Polską. Wyrzekły się one jednocześnie walki finansowej. Porozumienie to, znane pod postacią umowy likwidacyjnej, ustala, iż Niemcy i Polska wyrzekają się wzajemnych pretensyj. Według obliczeń Niemiec, Polska zyskuje na tem około półtora miljarda marek. Według obliczeń Polski, pozbywa się ona ciężaru, równego jej obecnym długom państwowym. Rzecz naturalna, że wpłynie to dodatnio na kredyt polski. Co najważniejsze, jednak, Niemcy wyrzekają się środków presji finansowej. Z tego powodu walka o kurytarza niewątpliwie ulegnie zawieszeniu.

Ścisły związek z umową likwidacyjną ma umowa handlowa. Przy likwidowaniu przeszłości, należy zakończyć i wojnę celną. W najbliższym czasie kwestja ta również się wyjaśni.

Mając to wszystko na uwadze, należy powiedzieć, iż tendencja porozumienia powstała z przekonania, iż dotychczasowa walka jest szkodliwa dla obu stron, jak też i z konieczności przystosowania się do tendencji rozwoju politycznego Europy. A więc porozumienie niemiecko - polskie jest naturalnem następstwem wytworzonego położenia.

## Salon automobilowy na Międzynar. Wystawie Komunikacji.

Jedną z atrakcyj Międzynarodowej Wystawy Komunikacji i Turystyki, której otwarcie nastąpi już za niespełna 4 miesiące, będzie olbrzymia wystawa samochodów, jakiej dotąd w Polsce nie było, a z jaką i zagranicą nie często uda się spotkać.

Zadania organizacji wystawy samochodów, która zajmie 12000 m. kw. powierzchni, podjął się Związek Kupiectwa Samochodowego.

Przewidywany jest udział wszystkich najważniejszych wytwórni samochodowych świata. Dotychczas zgłosiło udział 38 firm.





# Akademja żałobna

## ku uczczeniu zasług ś. p. prof. Jana Ptaśnika.

W poniedziałek, 17 bm. o godzinie 6-tej wieczór odbyła się w wypełnionej po brzegi Auli Uniwersytetu J. Kazimierza uroczysta Akademja Żałobna ku uczczeniu pamięci i zasług zmarłego przedwcześnie ś. p. prof. Jana Ptaśnika, znakomitego badacza średniowiecza polskiego i historii kultury polskiej.

Uroczyste to zebranie zainicjowane zostało przez Uniwersytet lwowski, Lwowskie Towarzystwo Naukowe i Polskie Towarzystwo Historyczne, a więc przez te trzy instytucje naukowe, którym ś. p. Zmarły poświęcił wiele lat swego cennego i niestrudzonego współpracownictwa.

Na Akademji jawił się cały Lwów naukowy i literacki oraz poważne grono historyków pozalwowskich, przybyłych właśnie na odbywające się posiedzenie Zarządu Głównego „Polskiego Towarzystwa Historycznego“.

W pierwszych rzędach zasiadli reprezentanci władz naszych: Wojewoda hr. Gołuchowski, starosta lwowski p. Eckhardt, delegaci wojskowości, Kuratorjum O. S. L., ponadto zauważyliśmy: rektorów i profesorów lwowskich szkół najwyższych, przedstawicieli prasy i literatury, instytucyj nauko-

wych i oświatowych. Młodzież akademicka jawiła się licznie, aby po raz ostatni pożegnać ukochanego profesora. Była też obecna Małżonka ś. p. Zmarłego, jego rodzina i przyjaciele.

Posiedzenie żałobne zagałę wśród skupionej ciszy J. M. Rektor Uniwersytetu Lwowskiego, prof. dr. Hilary Schramm, oddając hołd pracy ś. p. Ptaśnika i jego zasługom dla Wszechnicy Jana Kazimierza.

Następnie wygłosił świetne — jak zwykle — i głęboko wzruszające przemówienie prof. dr. Oswald Balzer, charakteryzując ś. p. Ptaśnika jako uczonego i pisarza, podkreślając przedewszystkiem tę niezwykłą miłość nauki i pracy naukowej, tę benedyktyńską wytrwałość i żarliwość, która cechowała zawsze zmarłego historyka.

Prof. Stanisław Zakrzewski, najbliższy — obok prof. Bujaka — przyjaciel i kolega ś. p. Ptaśnika, w doskonałym przemówieniu — zwrócił uwagę na pewne najistotniejsze cechy umysłowości i serca ś. p. Zmarłego, na pewne dziedziny jego bogatej działalności. Mówił o chłopie pochodzeniu ś. p. prof. Ptaśnika i jego chłopskiej, mocnej, niustępliwiej miłości do pra-

cy, o niezwykłej delikatności jego uczuć i wytrwałości w przyjaźni; o zasięgu jego zainteresowań naukowych, które stawały się w ostatnich latach coraz szersze i ogarniały coraz rozleglejsze kręgi, o pozostawionych w rękopisach kilku pracach niepospolitej wartości; wreszcie o działalności ś. p. Ptaśnika w Polskim Towarzystwie Historycznym i na stanowisku redaktora „Kwartalnika Historycznego“.

W gorące, rzewne i wzruszające struny „przyjaźni od dziecka“ uderzył następujący mowca, prof. Franc. Bujak.

W słowach jego stanęło, jak żywe, przed oczyma słuchaczy sielskie dzieciństwo ś. p. Ptaśnika i jego lata studenckie, marzenia młodzieńczej duszy o walce zbrojnej za Polskę, hartowanie się do niej, zawiązywanie tajnych Kółek młodzieży itd. A potem, ten uparty i konsekwentny wysiłek chłopskiego syna, aby móc poświęcić się tylko ukochanej nauce, aby stać się w jej służbie jednostką jak najpożyteczniejszą, pracującą bez chwalby, ale solidnie i bezustannie. A jeszcze potem służba ś. p. Ptaśnika w Legionach Polskich, udział w bitwach i przejściach żołnierza polskiego... Przyjaciel wydobył z charakterystyki zmarłego przyjaciela rysy najgłębsze, niedopatrzone może przez innych, roztoczył przed słuchaczami jakby szereg „niedyskrecyj bio-

graficznych“, które wyciskały jednak właśnie łzy w oczach.

Wreszcie ostatnie przemówienie: mówiła, imieniem uczniów i wychowanków, dr. Łucja Charewiczowa, uczennica i długoletnia asystentka ś. p. Zmarłego. Mowa ta, pełna treści rozumnej i wypowiedziana z tym głębokim akcentem jasnego, czystego uczucia, na które zdobyć się umie prędzej kobieta, niż mężczyzna, była najcenniejszym pomnikiem dla pamięci zmarłego Uczzonego i Pedagoga. Z rąk uczniów padła jakby wiązanka najpiękniejszych kwiatów wdzięczności na mogiłę ich mistrza.

Przebieg Akademji był w całości niezwykle podniosły i poważny, i jeszcze głębiej, jeszcze dotkliwiej, uświadomił nauce i szkole polskiej stratę, jaką poniosły.

### Z wydawnictw periodycznych.

„Życie Urzędnicze“. Ostatni numer zawiera: Krokodyle łzy — Kilka słów o pracach przygotowawczych do reformy uposażeniowej (Ludwik Landau) — Czy sprawiedliwie? — 30-lecie spółdzielni budowlanej Polskich urzędników państwowych w Poznaniu — Dokoła spraw urzędniczych. — Sprawy urzędników państw. zagranicą. — Z życia S. U. P. R. P.

## ZAMKNIĘCIE RACHUNKÓW

### Pierwszej Krajowej Fabryki Spirytusu i Drożdży Spirytusowych Sp. Akc. w Zamarstynowie obok Lwowa

za rok administracyjny 1929

AKTYWA			RACHUNEK			BILANSU			PASywa		
			1929						1929		
	Zł.	Zł.	Zł.	Zł.	Zł.		Zł.	Zł.	Zł.	Zł.	Zł.
I. NIERUCHOMOŚCI						I. KAPITAŁ AKCYJNY					
Budynki fabryczne						10.000 sztuk akcji à zł. 10.— . . .					100.000.—
stan w/g bilansu otwarcia z d. 1. I. 1929					105.000.—	II. KAPITAŁ ZAPASOWY					61.893.14
II. RUCHOMOŚCI						zwyczajny . . . . .					
Maszyny i urządzenia techniczne						III. FUNDUSZ AMORTYZACYJNY					
stan w/g bilansu otwarcia z d. 1. I. 1929					60.670.—	10% od maszyn . . . . .			6.000.—		
obniżenie wartości wedle oszacowania					24.670.—	4% od budynków fabrycznych . . .			4.200.—		10.200.—
III. WIERZYTELNOŚCI						IV. CZYSTY ZYSK					
Interesenci						w roku 1929 . . . . .			3.338.48		
1. Lesienicka Fabryka drożdży . . . .					31.597.61	pozostałość straty z r. 1928 . . . .			2.786.70		551.78
2. Poczтовая Kasa Oszcz. w Warszawie					47.31.—						
					31.644.91						
					172.644.92						172.644.92

Zamarstynów, w styczniu 1930 r.

Za zgodność z księgami:

Rewidenci

S. Reitman m. p.

Dr. Juljusz Schorr m. p.

Dr. Józef Bach m. p.

WYDATKI			RACHUNEK			STRAT I ZYSKÓW			DOCHODY		
			1929						1929		
	Zł.	Zł.	Zł.	Zł.	Zł.		Zł.	Zł.	Zł.	Zł.	Zł.
I. KOSZTA ADMINISTRACJI						I. CZYNSZ					
1. Pobory urzędnicze . . . . .					9.750.—	dzierżawny . . . . .					41.277.03
2. Odsetki . . . . .					4.935.28	II. ODSZKODOWANIE					26.640.—
3. Różne wydatki . . . . .					4.575.90	za zastanowienie ruchu . . . . .					
4. Koszta konserwacji . . . . .					1.770.61						
5. Asekuracja . . . . .					340.09						
6. Marki obecności i Komisja rewizyjna					2.956.—						
II. PODATKI					24.327.88						
1. Podatek od nieruchomości . . . . .					994.23						
2. Podatek majątkowy . . . . .					449.05						
3. Podatek od uposażeń . . . . .					369.—						
4. Podatek dochodowy . . . . .					1.00.20						
5. Podatek gruntowy . . . . .					36.—						
III. ŚWIADCZENIA SOCJALNE					2.048.48						
1. Ubezpieczenie od wypadków . . . .					873.54						
2. Ubezpieczenie pracowników umysł.					756.80						
3. Kasa Chorych . . . . .					471.85						
IV. ODPISY					2.102.19						
1. Statutowe											
10% od maszyn . . . . .					6.000.—						
4% od budynków fabr. . . . .					4.200.—						
2. Nadzwyczajne					10.200.—						
od maszyn wedle oszacowania . . .					24.670.—						
3. Od rk. interesentów											
nieściągane, pretensje . . . . .					1.230.—						
V. POZOSTAŁOŚĆ STRATY					36.100.—						
z roku 1928 . . . . .					2.786.70						
VI. CZYSTY ZYSK											
zysk brutto w r. 1929 . . . . .					3.338.48						
strata z roku 1928 . . . . .					2.786.70						
					551.78						
					67.917.03						67.917.03

Zamarstynów, w styczniu 1930 r.

Za zgodność z księgami:

Rewidenci

S. Reitman m. p.

Dr. Juljusz Schorr m. p.

Dr. Józef Bach m. p.



